
 

COMUNE DI SANGUINETTO – Provincia di Verona 
Via Interno Castello, 2 – Cap 37058 – Tel. (0442) 81036 – Fax. (0442) 365150 

Internet: www.comune.sanguinetto.vr.it – E-mail: info@comune.sanguinetto.vr.it 

 
N.   15 /R.O.      N.    192 /R.P.                                                              Sanguinetto, li 01 aprile 2020 
Prot. n. 03662 
 
Oggetto: Ordinanza per l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) Comune di 

Sanguinetto Provincia di Verona e Volontari Protezione Civile – Misure di 
Prevenzione Finalizzate ad evitare il diffondersi del COVID-19 

 
IL  SINDACO 

 
RILEVATO che in conseguenza della necessità del contenimento in materia di gestione 
dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19 per la quale il Ministero della Salute in intesa con il 
Presidente della Regione Veneto ha emesso l’Ordinanza Contingibile e Urgente n. 1 del 
23/02/2020; 
 
PRESO ATTO dei chiarimenti applicativi all’Ordinanza Contingibile e Urgente n. 1 del 23/02/2020 
forniti dalla Regione Veneto con nota Prot. n. 87953 del 24/02/2020; 
 
RICHIAMATI: 
- Il Decreto Legge 23 Febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica dal COVID19”; 
- I D.P.C.M. del 23/02/2020, del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 
11/03/2020 e del 22/03/2020 recanti disposizioni attuative del suddetto Decreto Legge; 
- l’Ordinanza del Ministro della Salute del 20 Marzo 2020; 
- l’Ordinanza del Ministero dell’Interno e del Ministero della Salute del 22 Marzo 2020; 
- la nota della Prefettura di Verona del 16 Marzo 2020; 
- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot COVID/0010656 del 03/03/2020 nella 
quale il Dipartimento della Protezione Civile evidenziava le misure operative di protezione civile 
per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 
CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 Gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-10 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
DATO ATTO delle misure operative di Protezione Civile per la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 inerenti “la definizione della catena di comando e controllo flusso 
delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo stato emergenziale determinato 
dal diffondersi del virus COVID-19” diramate dal Dipartimento della Protezione Civile con nota del 
03/03/2020 e la comunicazione della Regione Veneto – Giunta Regionale Prot. 92166 del 26 
febbraio 2020 nella quale il Sindaco poteva attivare il Centro Operativo Comunale, nel caso si 
verificasse almeno la presenza di una positività (in ambito comunale o in un comune confinante) 
per la quale non si conosce la fonte di trasmissione; 
 
DATTO ATTO CHE si sono verificati n.6 casi di positività nel territorio comunale; 
RITENUTO necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile 
all’attuazione sul territorio comunale delle misure straordinarie di cui al precedente punto; 
 

http://www.triveneto.it/sanguinetto


EVIDENZIATO: 
- di attivare la struttura comunale di protezione civile, attraverso le funzioni di supporto del C.O.C., 
per l’attuazione delle misure di competenza finalizzate al contenimento adeguato, per contrastare 
l’evolversi della situazione epidemiologica COVID19; 
- che le previsioni sull’evoluzione dell’evento, anche a lunga scadenza, non consentono ancora di 
prevedere la cessazione dell’evento in atto; 
 
PRESO ATTO: 
- d’intesa con il gruppo comunale di Protezione Civile; 
 
VISTI: 
- l’art. 108 lettera c) del D.Lgs. 31/03/1998 n. 112; 
- il Decreto legislativo n. 1/2018; 
- l’art. 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225; 
- l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi; 
 

ORDINA 
 

L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la sede comunale di Sanguinetto (VR) 
via Interno Castello n. 2 con il compito di supportare il Sindaco. 
Si individuano quali componenti e referenti responsabili le figure sotto riportate: 
 
FUNZIONE: SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO  
COMPITI: Allertamento e coordinamento. Rapporti con Prefettura, Provincia e Regione. Rapporti 
con C.O.C. di Comuni confinanti.  
Le attività verranno condotte nei locali posti in via Interno Castello, 2 e per Video Conferenza. 
UFFICIO REFERENTE: Ufficio Tecnico Comunale – tel. 0442 81066 
RESPONSABILE: Assessore Comunian Antonio  
 
FUNZIONE: ASSISTENZA SANITARIA 
COMPITI: Funzione sanità, assistenza sociale e veterinaria. Pianificazione e gestione delle 
problematiche relative agli aspetti socio-sanitari dell’emergenza. Coordinamento delle attività 
svolte dai responsabili di sanità locale. 
REFERENTE PER L’ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE: Dott. Tuzza Nicola Stefano - tel: 
338 4372906 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Ufficio Servizi Sociali Comunale tel. 0442 81066 
REFERENTE PER LA FUNZIONE SANITÀ: Medici di famiglia (MDB). Pediatri.  Funzionario 
Delegato ULSS 9 Scaligera. 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Individuato dall’ULSS 9 Scaligera 
 
FUNZIONE: VOLONTARIATO 
COMPITI: Coordinamento di tutte le componenti del volontariato impegnate nell’emergenza. 
Assicurazione della fornitura di beni di prima necessità alle persone poste in quarantena (tramite 
personale formato e dotato di idonei DPI). Soccorso e assistenza alla popolazione. 
UFFICIO DI RIFERIMENTO: Gruppo Comunale di Protezione Civile – tel. Cell. 3284638605 
RESPONSABILE: Coordinatore Gruppo Protezione Civile Comunale Sig.ra Zuffelato Chiara  
Sez. ANA Sanguinetto – Concamarise tel. 342 5348552 
RESPONSABILE: Presidente ANA Sanguinetto Sig. Zorzella Roberto 
 
 
 



FUNZIONE: SERVIZI ASSISTENZA SOCIALE ALLA POPOLAZIONE 
COMPITI: Attivazione delle azioni di assistenza alla popolazione tramite pianificazione e 
organizzazione dei servizi di assistenza a domicilio per le persone in quarantena domiciliare, 
disabili, anziani soli. 
UFFICIO ASSISTENZA SOCIALE – tel. 0442 81066 
RESPONSABILE: Responsabile Assistente Sociale Reani Ornella 
 
FUNZIONE: VIABILITA’  
COMPITI: Chiusura arterie viabilistiche. Gestione del traffico (eventuale). 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE – tel. 0442 81066 
RESPONSABILE: Comandante Polizia locale Boarati Davide 
 
FUNZIONE: ANAGRAFE 
COMPITI: Visure anagrafiche 
UFFICIO ANAGRAFE COMUNALE – tel. 0442 81066 
RESPONSABILE: Responsabile Ufficio Anagrafe Danuzzo Rosa 
 
FUNZIONE: MATERIALI E MEZZI ED EROGAZIONE SERVIZI PUBBLICI 
COMPITI: Gestione mezzi e materiali comunali necessari per il contenimento. Gestione delle 
eventuali emergenze che si verificano per l’erogazione di servizi pubblici secondo le indicazioni del 
coordinatore. 
UFFICIO TECNICO COMUNALE – tel. 0442 81066 
RESPONSABILE: Responsabile Ufficio Tecnico Paciarelli Alessia 
 
Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni assicurano, a richiesta, 
la presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza per l’operatività delle funzioni. 
 
La struttura è operativa con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione 
Civile, nei seguenti orari dal Lunedì al Venerdì dalle ore 08,00 – 12 e dalle ore 14,00 -18,00. 
 
Il Sindaco: 
dispone gli interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle 
Ordinanze  Sindacali e/o Governative di Protezione Civile. 
 
Contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere al TAR per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge entro 60 gg. Dalla pubblicazione del presente 
provvedimento. 
La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e viene trasmessa al Prefetto di 
Verona, alla Provincia di Verona, alla Regione Veneto, all’ULSS 9 Scaligera, alla Stazione dei 
Carabinieri di Sanguinetto, al Comando di Polizia Municipale ed inoltre pubblicata sul sito internet 
del Comune al fine di dare una corretta informazione e divulgazione alla popolazione. 
 
Sanguinetto, li 01/04/2020 
 
         Il Sindaco 

Rag. Daniele Fraccaroli 
Documento informatico sottoscritto con firma 

                  digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


